
:

Posudek školitele

Petr Vít: Variabilita endemických zástupců rodu Sorbus L.: morfometrické.
karyologické a molekulární zhodnocení

Diplomová práce se zabývá podrobným biosystematickým zhodnocením hybridogenních
zástupců jeřábů vázanýchsvým výskytem na uzemi České republiky.
Autor použil spektrum moderních biosystematických přístrrpů (průtoková c1tometrie
dospělých jedinců i semen, karyologie, morfometrika, mikrosatelity) ke zjištění nových
informací o variabilitě i evolučních procesech probíhajících v této skupině. Yzájemné
propojení dílčích témat umoŽnilo získat ucelený (a kritický) obrázeko studováné skupině.
Kvalita i kvantita sebraných dat je více neŽ dostačující. U většiny druhů byli áo studia
zahrnuti všichni známí jedinci (či alespoň jejich většina), případný výběr pro jednotlivé
metodiky j e reprezentativní"
Výsledky jsou interpretovány správně a v kontextu dostupné literatury. Za nejvýznamnější
zjištění povaŽuji zjištění rozdílů oproti literatuře v ploidii mnoha druhů (zejména neprokázáni
často citovaných diploidů u apomiktického S' eximia), pro mne překvapivé prokázáni výrazné
morfologické diferenciace jednotlivých taxonťt a nové náhledy do problematiky reprodukce.
Graf,rcká stránka práce je na dobré úrovni, na přiloŽeném CD jsou k dispozici primární data,
jakož i výstupy analýz (doufám, že herbáŤové poloŽky skrrtečně budorr uloŽeny v PRC).
Škoda, že neby\a začleněnai pasáŽ o geometrické morfomettice, nebot' studovaná skupina si
o takové zhodnocení přímo říká (a autor má primární data k dispozici).

Celkově předložená práce představuje významný příspěvek k 1rodnocení obtižné skupinv
hybridogenních zástupců rodu Sorbus. Studie splňuje poŽadavky kladené na diplomove prace
odborného studia biologie a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnoiení stupněm
vÝnonxĚ.

otázky k obhajobě:

- bylo prol<ázáno, Že apomixie na diploidní typ úrovní u jeřábů nejspíše neexistuje (jedná
s o artefakt metodik použitých v minulosti). Jsou známy taxony, u nichŽ je apomiktické
rozmnožování na diploidní úrovni skutečně ověřeno? Pokud ano, můŽe autor objasnit
průběh takového procesu a rozdíIy oproti apomixii u polyploidů, vč. případných výLod a
omezení?

- zjištÉlné výsledky indikují, že nejvzácnéjší ,'taxon,', S. hard'eggensis,je zřejmě primárním
hybridem. odrazí se toto zjištění vjeho ochraně (proč chránit / proč nechrárrit) a jak se
pak stavět k jiným hybridům at, jlžujeřábťr nebo u dalších taxonů?

- najdu skupinku jeřábů s členěnými listy, jejichŽ popis neodpovídá žác]nému dosrrd
udávanému druhu, Mohu se zaradovat a těšit se, Že obohatím naší květenu o dalšílro
endemita? Za jakých okolností mohu u jeřábů uvaŽovat o novém druhu (co ještě je druh a
co již není - a co to potom je)? Má studovaná skupina nějaká specifika v druhověm pojetí
oproti j iným apomiktům?

I
yr i/,, , ;-J,i '1 t' Llu.


